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Abstrakt

DOUBICOVÁ, Tereza. Potřebnost sociálních služeb pro lidi bez domova v Trutnově.

Hradec Králové, 2017. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá fenoménem bezdomovectví a problematikou sociálních

služeb pro lidi bez domova. V teoretické části práce je krátce přiblíženo sociální

vyloučení, jako častá příčina bezdomovectví. Dále se práce zaměřuje na lidské potřeby,

které u osob bez domova často nejsou naplňovány v dostatečné míře. Vymezen je

samozřejmě také fenomén bezdomovectví. Jsou zde popsány jeho příčiny i různé

typologie, včetně typologie bezdomovství ETHOS. Velká část je věnována konkrétní

práci s lidmi bez domova a dostupným sociálním službám. Praktická část je zaměřena

na sociální služby pro lidi bez domova v Trutnově. Na základě kvalitativních rozhovorů

jak s pracovníky, tak s osobami bez domova byla zjišťována potřebnost těchto služeb.

Ve výzkumné části bylo využito též studium dokumentů. Respondenti se shodují na

nedostatku sociálních služeb dostupných této cílové skupině osob i přes jejich

potřebnost. Práce může být přínosem pro aktuálně probíhající komunitní plánování

sociálních služeb v Trutnově.

Klíčová slova: bezdomovectví, osoby bez domova, potřeby, sociální služby.

Abstract

DOUBICOVÁ, Tereza. The Necessity of Social Services for Homeless People in

Trutnov. Hradec Králové, 2017. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Master Degree Thesis: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

This master degree thesis is concerned with the homelessness phenomenon and the

problem of social services for homeless people. In the theoretical part a social exclusion

is briefly outlined as a frequent cause of homelessness. Further the thesis is focused on

human needs which are not provided for homeless people enough. Of course the

phenomenon of homelessness is defined. Its causes and various typologies including the

typology of ETHOS homelessness are described. Significant part of this work is

dedicated to work with homeless people itself and to available social services. The

practical part is focused on social services for homeless people in Trutnov. Based on

qualitative interviews with homeless people and people who work with them, the need

for these services was identified. In the research part, there was also used the study of

documents. Respondents agree on the lack of available social services to this target

group of people despite their need. This work may be beneficial to the current

community planning of social services in Trutnov.

Keywords: Homelessness, Homeless People, Necessities, Social Services.
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Úvod

Problematika bezdomovectví je velmi ožehavým tématem. Málokdo si uvědomuje jak

nebezpečný tento fenomén je. Počty lidí bez domova stále narůstají. Nelze však hovořit

pouze o lidech žijících na ulici. Ti jsou samozřejmě nejviditelnější formou

bezdomovectví. Zároveň však tvoří pouze špičku ledovce. Mnohem větší část tvoří lidé,

kteří bydlí na ubytovnách, přespávají u známých apod. Je však velmi těžké nějakým

způsobem s těmito lidmi pracovat. Nemáme ani představu o tom, kolik takových lidí je

a ani ji nemůžeme mít. Pakliže tyto osoby nevyužívají sociální služby či jinou formu

pomoci, nelze je evidovat. I přesto, že viditelně narůstá počet lidí bez domova, stále je

toto téma velmi opomíjené. Přiznat si, že bezdomovectví již překročilo únosnou mez by

totiž znamenalo přiznat selhání. Selhání v bytové politice, v otázkách zaměstnanosti i v

dostupnosti a efektivitě sociálních služeb.

Téma bezdomovectví mě oslovilo právě tím, že je tolik opomíjené. V Trutnově se

setkávám denně nejsem se zjevnými bezdomovci, ale velmi často také s lidmi, kteří jsou

ztrátou domova ohroženi. V rámci studia na Ústavu sociální práce jsem se dvakrát

zúčastnila akce Noc venku. První se konala v Trutnově v roce 2013. Té jsem se

zúčastnila pouze jako divák. Na té druhé v roce 2014 ve Dvoře Králové nad Labem

jsem již byla jako účastník. V rámci programu jsme promítali studentské filmy na téma

bezdomovectví, které jsme natáčeli právě ve Dvoře Králové nad Labem. Většina z nás

poté také přenocovala venku. Byl to skvělý zážitek. Později, když jsem o tom

přemýšlela, jsem si uvědomila, jak strašně těžké to osoby žijící na ulici mají. Celý den

venku. Přečkávat noci v naprosto neadekvátních podmínkách. A co teprve v zimě, jak

dokážou neumrznout? Vždyť nám byla zima a to jsme měli několik vrstev oblečení a

teplý spacák. Právě to ve mně vzbudilo zvědavost. Jak tito lidé vlastně žijí?

Cílem mojí práce je zjistit potřebnost sociálních služeb pro lidi bez domova. Výzkum

jsem zaměřila konkrétně na město Trutnov. Zejména z důvodu částečné znalosti

dostupných sociálních služeb a také orientace v místním prostředí. Zajímá mě, zda jsou

dostupné sociální služby pro lidi bez domova dostatečné. Pokud ne, tak zda je nějaká

možnost je dále rozvíjet a přizpůsobovat dané cílové skupině a potřebám konkrétních

osob bez domova.
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Pro svůj výzkum jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Konkrétně studium

dokumentů a polo-strukturované rozhovory. Ty budou probíhat jak s pracovníky, kteří

pracují s lidmi bez domova, tak přímo s osobami bez domova. Výhodou rozhovorů je

okamžitá zpětná vazba a zejména možnost oslovit respondenty v jejich přirozeném

prostředí. Což je u této cílové skupiny osob jednoznačným kladem.

Tato práce by mohla být využita v rámci komunitního plánování, které v Trutnově

aktuálně probíhá. Jeho cílem je vytvoření střednědobého plánu sociálních služeb na

období 2018-2020. Výsledky výzkumu by mohly sloužit jako podklad pro mapování

cílové skupiny. Následně by mohlo dojít k jeho prohloubení a k oslovení více osob bez

domova.

Teoretická část práce nás nejprve krátce seznamuje s lidskými potřebami, které nejsou u

lidí bez domova obvykle naplňovány v dostatečné míře. Dále je zaměřena zejména na

vymezení pojmu bezdomovectví a různé typologie, se kterými se můžeme setkat.

Největší část tvoří kapitola o práci s lidmi bez domova, která se věnuje různým

možnostem práce s těmito osobami. Praktická část práce se věnuje výzkumnému

šetření, které je zaměřeno na potřebnost sociálních služeb pro lidi bez domova v

Trutnově. Nejprve je krátce přiblížena použitá metodologie, popis výzkumného souboru

a průběh celého výzkumu. Následně dochází k interpretaci získaných informací. V

závěru je zodpovězena hlavní výzkumná otázka.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Potřeby

Potřebu lze definovat jako prožívaný nedostatek či nadbytek něčeho. Jedná se o

nejdůležitější druh motivů. Jsou provázeny jakýmsi vnitřním napětím. To nás vede k

určitému chování, které má za cíl uspokojení dané potřeby. Dochází tak k vymizení

napětí. Následuje nová potřeba, napětí a následné uspokojení potřeby. Pakliže k

uspokojení potřeby nedochází, nazýváme tento stav frustrací či deprivací. Pokud je

tento stav dlouhodobý, má nepříznivý vliv na naši duševní rovnováhu a v případě dětí

negativně ovlivňuje jejich duševní vývoj. (Kohoutek, 1998, s. 64) Prožívání potřeb lze

vyjadřovat různě, např. jako touhu, přání, chtění apod. (Nakonečný, 2015, s. 402)

Potřeby lze různým způsobem dělit. Toto je obvykle odvislé od autora a jeho pojetí

potřeb. Dle Vágnerové (2002, s. 57) lze potřeby z hlediska jejich vzniku a zaměření

rozdělit do dvou skupin. První jsou základní (biologické) potřeby. Jsou vrozené a za

normálních okolností je tedy mají všichni lidé. Často bývají označované také jako pudy.

Jako druhé rozlišujeme psychosociální potřeby. Ty již nejsou vrozené a vytváří se

vlivem společnosti. Kohoutek (1998, s. 64) uvádí, že biologické potřeby mají lidé

společné s živočichy. Nicméně u lidí jsou tyto potřeby socializovány.

Patrně nejznámější a nejčastěji užívaný systém uspořádání potřeb představil A. H.

Maslow (viz obrázek č. 1). „Hierarchická teorie potřeb“ je založena na úrovních

naléhavosti uspokojení. Nejprve musí alespoň částečně být uspokojeny potřeby


[…]


dokonce bezdomovci pohybující se na okraji společnosti jsou často opomíjenou

skupinou osob, se kterou je nutné pracovat. Musíme tak poukázat na potřebnost tohoto

typu služeb. Jako vhodné řešení se jeví zřízení nízkoprahového denního centra. Jeho

vznik by mohl být provázán s již existujícími službami, např. s azylovým domem. V

jeho rámci by měli klienti mít možnost vykonat základní hygienu, najíst se a odpočinout

si. K dispozici by měl být také sociální pracovník, který by poskytoval sociální

poradenství a mohl s klienty pracovat na vyřešení jejich nepříznivé životní situace. Do

budoucna by mohla vzniknout nějaká menší noclehárna s několika málo lůžky, která by

byla otevřená pouze sezónně. Co se týče prevence bezdomovectví, bylo by vhodné

pracovat zejména s dluhovou problematikou. V rámci předcházení vzniku

bezdomovectví by měl fungovat systém sociálního bydlení, který by pomohl osobám či

rodinám nějakým způsobem stabilizovat jejich situaci v době krize. Návrhů by

samozřejmě mohlo padnout daleko více. Trutnov však není natolik velké město a

problematika bezdomovectví je zatím stále spíše okrajovou záležitostí, tudíž se

domnívám, že problémem budou finance.

Pokud se tedy pokusím odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, domnívám se, že

dostupné služby pro lidi bez domova v Trutnově dostatečné nejsou. Nejsou schopné

vhodným a dostatečným způsobem zajistit naplňování potřeb osob bez domova. A

největším problémem zůstává jejich nezaměřenost na tuto cílovou skupinu osob.
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Závěr

Problematika bezdomovectví je velmi diskutovaným tématem, které je zároveň stále

postaveno na okraj. Všichni jsou ochotni připustit, že počty lidí bez domova narůstají.

Nikdo však zatím nedokázal vymyslet efektivní a zejména ucelený způsob, jak tento

fenomén řešit. Osoby bez domova jsou velmi širokou skupinou, se kterou nelze

pracovat jako s jedním celkem. Různé formy bezdomovectví s sebou přináší řadu

rozdílných oblastí, na kterých je nutné s dotyčnými osobami pracovat. Je také nesmírně

těžké určit přesné počty lidí bez domova. I to je důvodem, proč je neustále podceňována

potřebnost služeb pro tuto cílovou skupinu.

Pro svůj výzkum jsem použila kvalitativní výzkumnou strategii. Díky tomu jsem měla

možnost získat mnoho různých názorů a náhledů na situaci. Ukázalo se, že většina

respondentů, které jsem oslovila je ve shodě. A to jak z řad pracovníků, kteří se shodují

na nedostatečném množství sociálních služeb pro lidi bez domova. Ale také z řad

konkrétních bezdomovců, kteří snáší svůj nelehký život s humorem. Velmi mě

překvapila otevřenost většiny z nich. Polo-strukturované rozhovory mi poskytly volnost

při kladení otázek a možnost je různě pozměňovat dle dané situace, což se ukázalo jako

nutnost téměř ve všech případech. Nevýhodou samozřejmě zůstává nemožnost

zobecnění výsledků. Nicméně to nebylo záměrem výzkumu, jehož výsledky by mohly

posloužit v rámci komunitního plánování jako podklad pro mapování cílové skupiny.

Z mého výzkumu vyplívá zjištění nedostatku služeb pro osoby bez domova v Trutnově.

Respektive nedostatku služeb zaměřených výhradně na tento typ lidí. Jiné služby tak

suplují tuto absenci. Zatím poměrně úspěšně. Nicméně všichni pracovníci se shodují na

tom, že pro práci s osobami bez domova je potřeba věnovat těmto lidem čas. Čas, který

se pochopitelně musí ubrat někde jinde. Pro možné návrhy jak tuto situaci řešit by bylo

nutné provést daleko obsáhlejší výzkum. Ten by měl být zaměřený zejména na

zmapování osob bez domova a jejich pohybu a dále samozřejmě na jejich potřeby a

jakým způsobem jsou, nebo by mohly být naplňovány. V rámci aktuálně probíhajícího

komunitního plánování se chystají nějaké změny v oblasti práce s osobami sociálně

vyloučenými. Zatím se však jedná pouze o návrhy a možné scénáře. Nicméně těchto

jednání jsou účastni lidé, kterým osud bezdomovců není lhostejný a vidí v práci s nimi

smysl.
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Příloha C - Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VÝZKUMNÝM ROZHOVOREM

Prohlašuji, že jsem byl/a seznámen/a s podstatou, cílem a obsahem diplomové práce

Terezy Doubicové, studentky Ústavu sociální práce Univerzity Hradec Králové, na

téma: Potřebnost sociálních služeb pro lidi bez domova v Trutnově.

Souhlasím s účastí na výzkumu formou rozhovoru. Dávám své svolení, aby mnou

poskytnutý materiál byl použit za účelem sepsání diplomové práce, popř. pro jakékoliv

další odborné publikace vycházející z této práce.

Souhlasím se způsobem, jakým bude zachována důvěrnost a jakým bude zacházeno s

mými osobními údaji během výzkumu i po jeho skončení.

Souhlasím s nahráváním rozhovoru a analýzou výsledného zvukového záznamu či jeho

přepisem. Zároveň dávám autorce souhlas k citování mnou poskytnutých informací v

diplomové práci.

Jsem srozuměn/a s tím, že moje účast na rozhovoru je dobrovolná. Mám možnost

odmítnout odpovědět na jakoukoliv otázku, případně rozhovor kdykoliv v jeho průběhu

ukončit.

Jsem si vědom/a, že je tento informovaný souhlas vyhotoven ve dvou stejnopisech,

každý s platností originálu, z nichž jeden obdrží moje osoba a druhý autorka práce.
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