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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem práce je: „Zjistit je zjistit potřebnost sociálních služeb pro lidi bez

domova.“ Ve výzkumné části pak tento cíl zužuje teritoriálně na město Trutnov.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se

v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo

dosaženo či nikoliv. Cíl je definován spíše kvalitativně, proto studentka

nevymezovala kvantitativní kritéria hodnocení.

Hlavní cíl není rozpracován do cílů dílčích.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce, resp. sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je

logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cíli práce

(potřeba, domov, bezdomovectví, služby pro osoby bez domova atp.)

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což může být také jen důsledek

předchozího výběru studentce konvenujících pramenů.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem a v závěru obsahuje shrnutí, ze

kterého by bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné

části výzkumné a jakým způsobem.

Teoretická část práce nedává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí a to ani zprostředkovaně z česko-jazyčné

literatury.

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila metodu dotazování a techniku

polostrukturovaného rozhovoru a také metodu studia dokumentů. Popis této metody,

resp. techniky v práci chybí.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní výzkumnou otázku a výzkumné dílčí otázky.

Zde mám výtku k formulaci hlavní výzkumné otázky, která by měla přinášet

odpovědi na otázky („jak“?, popř. „co“?). Formulaci otázky, která umožňuje

odpověď ANO/NE nepovažuji v kvalitativním výzkumu za příliš šťastnou, neboť

inklinuje spíše ke kvantitativnímu vnímání reality.

Dílčí otázky jsou transformovány do zkoumatelné podoby výzkumných otázek.

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje stručný popis organizace a průběhu výzkumu (str. 59).

Metodická část neobsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující uvádí velmi stručnou reflexi etických rizik výzkumu (str. 59) a také

reflexi rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích tazatelských otázek.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní

interpretace.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky (s

výjimkou výtky směřující k chybějícímu popisu metody studia dokumentů)

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout, avšak při tomto zaměření práce bych

očekával návrh konkrétních opatření k nápravě, které však v závěru práce uvedeny

nejsou.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému

zaměření práce závěrečná diskuse chybí.

Studující nereflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce instrumentální a

pomíjí i reflexi etické stránky výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Drobnou výtku mám k používání

jiné znakové sady pro čísla stran, či k častějším prohřeškům ediční úpravy

(jednopísmenné předložky či spojky na konci řádků a stran apod.).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu sociální politiky. Výstupy práce

jsou reálně využitelné pro praxi, což studentka také uvádí v přímé souvislosti

s tvorbou střednědobého plánu sociálních služeb ve městě Trutnově. Potenciál

rozvíjet teoretický aparát oboru sociální práce či sociální politiky je u této

práce spíše malý.

Další připomínky:

Studující využívala pravidelně konzultací s vedoucím práce a dbala jeho pokynů.

Při práci prokazovala koncepční uvažování a schopnost realizovat sociálně-vědní

výzkum.

Otázky k obhajobě:

Vnímáte rozdíl v obsahu pojmu „bezdomovec“ a „člověk bez domova“? A pokud ano,

tak v čem spatřujete tento rozdíl?

Jakým způsobem jste formulovala kategorie potřeb v rámci DVO3?

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji

k obhajobě.
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